# De iustitia & iure

## IUSTINIANI AUGUSTI DIGESTA SEU PANDECTAE

TESTO E TRADUZIONE

V. 2

33-36

direzione di

SANDRO SCHIPANI

a cura di

ALDO PETRUCCI e ANTONIO SACCOCCIO

G. Giappichelli Editore

## LIBER TRIGESIMUS TERTIUS

### I

#### DE ANNUIS ET MENSTRUIS <sup>1</sup> LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS

1. *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum.* Cum in annos singulos quid legatum sit neque adscriptum, quo loco detur: quocumque loco petetur dari debet, sicut si <sup>2</sup> ex stipulatu aut nomine facto petatur.

2. *IDEM libro sexto ad Sabinum.* In annos singulos heres damnatus sinere me frui fundo si initio anni, quo colere deberem, moram fecerit, licet postea patiat, quia cultura sim exclusus, tamen totius anni nomine mihi tenebitur: quemadmodum si diurnas operas Stichus dare damnatus non a mane sed a sexta diei hora det, totius diei nomine tenetur.

3. *ULPIANUS libro vicesimo quarto ad Sabinum.* Si legatum sit relictum annua bima trima die, triginta forte, dena per singulos debentur annos, licet non fuerit adiectum 'aequis pensionibus'. 1. Proinde et si adiectum fuerit 'pensionibus', licet non sit insertum 'aequis', item si scriptum fuerit 'aequis', licet non sit adiectum 'pensionibus', dicendum erit aequas fieri. 2. Sed si adiectum 'pensionibus inaequis', inaequales debebuntur: quae ergo debeantur, videamus. et puto eas deberi (nisi specialiter testator electionem heredi dedit), quas vir bonus fuerit arbitratus, ut pro facultibus defuncti et positione <sup>3</sup> patrimonii de-

## LIBRO TRENTATREESIMO

### I

#### SUI LEGATI E FEDECOMMESSI DA PRESTARSI ANNUALMENTE O MENSILMENTE

1. *POMPONIO, nel libro quinto A Sabino.* Quando sia stato legato qualcosa per singole annualità e non sia stato scritto <nel testamento> in quale luogo ciò debba essere dato, deve essere dato in qualunque luogo sia richiesto giudizialmente, come se sia richiesto in base a stipulazione o a un credito concluso <con una scrittura o un versamento di denaro>.

2. *Lo stesso <POMPONIO>, nel libro sesto A Sabino.* L'erede obbligato per singole annualità a consentirmi di fruire di un fondo, se sia stato in mora all'inizio dell'anno del periodo in cui io avrei dovuto coltivarlo, benché in seguito tolleri <che io lo coltivi>, tuttavia, per il fatto che io sono stato escluso dalla coltivazione, sarà tenuto nei miei confronti per l'intero anno; allo stesso modo, se, essendo obbligato a dare l'attività lavorativa della giornata del <servo> Stico, l'erede la dia non dalla mattina, ma dall'ora sesta del giorno <cioè, da mezzogiorno>, è tenuto per il giorno intero.